
 
 

Školní řád  

A. Práva žáků:  

Žák naší školy má všechna práva dítěte, jak jsou stanovena v „Úmluvě o právech dítěte“.  

a) Žák má právo slušným způsobem vyjadřovat své mínění a názory.  
b) Žák má právo na svobodu myšlení, svědomí a náboženství a získávání informací.  
c) Žák musí být chráněn před jakoukoliv formou špatného zacházení, diskriminace, 

sexuálního násilí, před návykovými látkami a informacemi pro něho 
nevhodnými.  

d) Žák má právo obrátit se se svým problémem na učitele, výchovnou poradkyni nebo 
vedení školy osobně nebo prostřednictvím schránky důvěry.  

e) Žák má právo na ochranu své pověsti.  
f) Žák má o přestávkách právo na pohyb mimo třídu.  
g) Žáci mají právo zakládat v rámci školy samosprávné orgány.  

B. Povinnosti žáků:  

1. Docházka do školy  

a) Žák je povinen účastnit se výuky podle rozvrhu hodin (případně upraveného 
rozvrhu).  

b) Žák je povinen se řádně vzdělávat, jak prezenční, tak distanční formou výuky, při ní v 
míře odpovídající okolnostem.  

c) Žák navštěvuje lékaře v době vyučování jen v nutném případě.  

2. Chování žáka  

a) Žák dodržuje zásady slušného chování, vzájemné úcty, respektu, názorové 
snášenlivosti, solidarity a důstojnosti všech účastníků vzdělávání. Zdraví všechny 
dospělé osoby, ke spolužákům i dospělým se chová ohleduplně, nepoužívá hrubých 
či vulgárních slov a projevů násilí.  

b) Nenosí do školy věci, které by mohly ohrozit zdraví, způsobit úraz, nebo ohrožovat 
mravní výchovu.  

c) Žák respektuje pokyny vedení školy, učitelů a ostatních zaměstnanců školy.  

3. Zacházení se školním majetkem  

a) Žák je povinen udržovat v pořádku a nepoškozené všechny věci, které tvoří zařízení 
školy a třídy, a dále ty, které mu byly svěřeny do osobního užívání.  

b) Poškodí-li žák svévolně nebo z nedbalosti školní majetek, učební pomůcky, učebnice 
a podobně, oznámí to neprodleně vyučujícímu.  

4. Přístup k výuce  

a) Žák se snaží aktivně zapojovat do výuky.  
b) Nosí si všechny potřebné pomůcky a řádně plní zadané úkoly.  
c) Nenarušuje úmyslně průběh vyučování.  
d) Po zvonění je na svém místě a má připraveny pomůcky na vyučování. 



 
 

e) V případě, že se žák nemohl připravit na vyučování, omluví se na začátku hodiny. 
f) Žáci uvolnění z vyučování si co nejdříve doplní učivo. 

5. Chování o přestávkách  
a) všech přestávkách je umožněn pohyb žáků mimo třídu.  
b) Žáci bez dovolení nevstupují do 3. patra na hlavní budově.  
c) Žáci mohou vstupovat do cizích tříd na pozvání spolužáka.  
d) V případě příznivého počasí chodí žáci z hlavní budovy o velké přestávce po příchodu 

dohlížejícího učitele na plochu před budovou školy a do parčíku.  
e) Nesmějí vstupovat do vozovky a na chodník podél hlavní silnice.  
f) V případě příznivého počasí chodí žáci z budovy 1. stupně o velké přestávce ven 

do prostor před budovou školy a na dětské hřiště. U vchodu do budovy vyčkají na 
příchod dohlížejícího učitele.  

7. Chování ve školní jídelně  

a) Žáci dodržují zásady kulturního stolování a řídí se Vnitřním řádem školní jídelny.  
b) Respektují pokyny dohledu a zaměstnanců školní jídelny a dodržují zásady slušného 

chování.  

C. Vnitřní režim:  

a) Žáci vstupují do budovy školy od 7,35 hod. a to hlavním vchodem.  
b) V případě zvláště nepříznivého počasí je umožněn pobyt dojíždějícím žákům 

ve vestibulu hlavní budovy a v šatnách budovy 1. stupně již od 7,00 hod.  
c) Do budovy školy přicházejí žáci nejpozději do 7,50 hod.  
d) V době mimo vyučování se žáci nezdržují bez dohledu v prostorách školy. 
e) O přestávce mezi dopoledním a odpoledním vyučováním mohou žáci, kteří čekají 

na odpolední vyučování pobývat ve vstupním prostoru školy (za hlavními dveřmi a 
v prostoru pod schodištěm). Nevstupují do tříd. Pět minut před zahájením 
odpoledního vyučování se shromáždí na smluveném místě určeném příslušným 
vyučujícím.  

f) Některé vyučovací hodiny se spojují do bloků. Důvodem spojení hodin do bloků je 
používání metod aktivního učení, projektového vyučování, uplatnění práce v 
centrech atd. Přestávka je zařazována v průběhu bloku s ohledem na základní 
fyziologické potřeby žáků.  

g) Třídnická hodina v 7., 8. a 9. ročníku, která probíhá v pondělí od 7,55 do 8,40 hod., 
není vyučovacím předmětem a není tedy součástí učebního plánu školy.  

h) U nepovinných předmětů stanovuje jejich začátek a místo srazu příslušný vyučující a 
informuje zákonného zástupce žáka.  

i) Po skončení vyučování zvedne každý žák svou židli, uklidí okolo svého místa. Služba 
dohlédne na úklid třídy.  

j) Odpad se třídí. Papír a plasty se ukládají do kontejnerů ve třídách, použité baterie 
do kontejneru ve vestibulu. U pana školníka je možné odevzdat sklo, použité 
elektrospotřebiče, světelné zdroje a nebezpečný odpad. Pouze netříditelný odpad 
patří do odpadkového koše. 

 



 
 
Časový rozvrh dne  
 

Dopolední vyučování  

1. hod. 7.55 – 8.40  

2. hod. 8.50 – 9.35  

3. hod. 9.55 – 10.40  

4. hod. 10.50 – 11.35  

5. hod. 11,45 – 12,30  

6. hod. 12,35 – 13,20  

 
Odpolední vyučování  

7. hod. 13,25 – 14,10  

8. hod. 14,15 – 15,00  

9. hod. 15,05 – 15,50  

 

D. Práva zákonných zástupců:  

Zákonní zástupci žáků mají právo:  

a) na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání svého dítěte,  
b) volit a být voleni do školské rady,  
c) vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jejich dětí,  
d) na poradenskou pomoc školy.  

 

E. Povinnosti zákonných zástupců: 
 
Zákonní zástupci žáků mají povinnost:  

a) zajistit, aby žák docházel řádně do školy, podporovat ho při plnění školních 
povinností a jednat v nejlepším zájmu svého dítěte,  

b) na vyzvání ředitele školy se osobně zúčastnit projednání závažných otázek týkajících 
se vzdělávání žáka,  

c) informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích žáka nebo o 
jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání,  

d) dokládat důvody nepřítomnosti žáka ve vyučování v souladu s podmínkami 



 
stanovenými školním řádem, i v případě distanční výuky,  

 

e) oznamovat škole údaje nezbytné pro školní matriku a změny v těchto údajích, 
f) uhradit nebo zajistit opravu v případě poškodí-li žák svévolně nebo z nedbalosti 

školní majetek, učební pomůcky, učebnice a podobně.  

Pravidla pro omlouvání absence  

a) Nepřítomnost žáka ve škole omlouvá zákonný zástupce co nejdříve, i v případě 
distanční výuky. V souladu se zákonem je povinen nejpozději do 3 kalendářních dnů 
od počátku absence doložit osobně, písemně, telefonicky nebo elektronicky důvod a 
předpokládaný rozsah absence.  

b) Po skončení absence dodá zákonný zástupce třídnímu učiteli písemnou omluvenku 
nejpozději do 48 hodin. V odůvodněných případech má škola právo vyžadovat na 
omluvu lékařské potvrzení.  

c) Žáka uvolňuje z hodiny vyučující na základě písemné žádosti zákonného zástupce. Na 
jeden až pět vyučovacích dnů uvolňuje žáka třídní učitel, na více dnů ředitel školy.  

F. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před sociálně 

patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí  

a) Žáci jsou povinni přezouvat se a dbát na hygienu.  
b) Žáci se chovají při pobytu ve škole a na akcích organizovaných školou tak, aby 

neohrozili zdraví svoje ani svých spolužáků či jiných osob.  

c) Žáci chodí slušně a čistě oblečeni a upraveni.  
d) Žákům je zakázáno manipulovat s elektrickými spotřebiči a elektrickým zařízením.  
e) Při pohybu žáků mimo budovu školy se řídí pravidly silničního provozu a pokyny 

doprovázejících osob.  
f) Při výuce v tělocvičně, dílnách, na pozemcích a v odborných učebnách se žáci řídí 

vnitřním řádem těchto prostor.  
g) Každý úraz, poranění či nehodu jsou žáci povinni hlásit ihned vyučujícímu nebo 

svému třídnímu učiteli.  
h) Žákům je zakázáno do školy vnášet, prodávat, podávat nebo zde užívat návykové 

látky a jedy a takové látky, které je svým vzhledem, chutí a konzistencí 

napodobují.  
i) Projevy šikanování a diskriminace jsou považovány za hrubý přestupek.  

G. Používání mobilních technologií 
 

a) Při pobytu ve škole i na akcích organizovaných školou mají žáci mobilní zařízení 
v tichém režimu.  

b) Učitel může vyžadovat přechodné vypnutí mobilního zařízení.  
c) Žáci mohou používat tato zařízení (i sluchátka) pouze při výuce na pokyn vyučujícího 

v souladu s výukovými účely.  
d) Žáci je mohou z osobních důvodů použít o přestávce s předchozím souhlasem  



 
 
učitele.  

e) Použití mobilních zařízení je žákům umožněno také v případě mimořádné události.  

 
H. Příloha školního řádu  

Pravidla hodnocení žáků 

 

Změny ve školním  řádu byly projednány a schváleny školskou radou dne 12.9.2024. Tento 
školní řád nabývá účinnosti 1.10.2024 a nahrazuje školní řád vydaný 1.9.2023. 

 

 

Ve Slatiňanech 1.10.2024    Mgr. Bc. Ivo Mandys – ředitel školy 

 


